共青团广东省委员会
广东省农业厅

团粤联发〔2016〕58 号[image: image1.png]

关于转发共青团中央 农业部《关于推荐第十届“全国农村青年致富带头人”候选人的通知》

各地级以上市团委、农业局：

    为激励引导广大农村青年致富带头人在构建新型农业经营体系、加快发展现代农业中发挥骨干引领作用，共青团中央、农业部决定继续开展“全国农村青年致富带头人”评选表彰活动。现将共青团中央、农业部《关于推荐第十届“全国农村青年致富带头人”候选人的通知》（中青明电〔2016〕22号）转发给你们，请认真贯彻落实，共同做好候选人推荐工作。

一是请按要求从农业、工商、农业社会化服务、新农村建设4个领域中选拔45周岁以下种养大户、农民合作社带头人、龙头企业带头人、经纪人、家庭农场负责人、农村青年“领头雁”致富带头人、大学生村官等优秀青年作为候选人 ，同时支持优秀农村青年个人自荐；

二是请各地团委、农业局在双方协商的基础上共同推荐2-3名候选人（曾获“全国农村青年致富带头人”荣誉不再重复推荐），请于9月1日前将相关材料的纸质版和电子版报送至团省委农村青年工作部。

附件：1.共青团中央 农业部关于推荐第十届“全国农村青

      年致富带头人”候选人的通知

          2.“全国农村青年致富带头人”评选表彰办法

          3.第十届“全国农村青年致富带头人”候选人推荐表

团省委联系人：杨特君  夏红印

联系电话：020-87195623

邮寄地址：广州市越秀区寺贝通津一号之三农村青年工作部

电子邮箱：tswgdqnb@163.com
省农业厅联系人：陈和清  联系电话：020-37288233
共青团广东省委员会           广东省农业厅

2016年8月18日
附件1

[image: image2.png]Kuf RFH PR .
% #& -8R THEAL (2016) 22F°

HEEFR RlLE
RTHRESTE LERNEERTH LA
3 A i 8 5

A4, AHE, ERVES, KL (R&. RHEF) F (A,
R, FBEFRREADE, AU K, RALKERRE
&, MUK
FENBMEHTAXMTARZF, W, THLLH
W, RRPRENTAGU, FPABALALUNE, LRHH
FERLKR, $BH S ARMEFREFLAD AL L
B AMUE, REFTIGER, RAEAPR, RLHREF
RE+TE “2EEANTFEREHLIAN" PLERYFH, AR -
#/8 7

批扎根农村、带领群众增收致富、推进现代农业发展的优秀农村青年典型。根据《“全国农村青年致富带头人”评选表彰办法》（附件1）要求，现就推荐第十届“全国农村青年致富带头人”候选人有关事宜通知如下。

一、推荐渠道和名额分配

第十届“全国农村青年致富带头人”评选表彰活动将评选“全国农村青年致富带头人”500名，其中“全国农村青年致富带头人标兵”10名。推荐数量按1：1.2的比例确定（附件2）。

1. 各省份推荐。各省（自治区、直辖市）候选人名额根据国家统计局2014年公布的乡村人口数量为基准拟定，并适当向中西部地区倾斜。最多不超过27名，最低不少于6名。

2. 系统推荐。农业部推荐35名候选人，人选主要以青年新型职业农民为主，需从事国家重点支持发展的相关农业产业，列入全国新型职业农民培养对象并具有示范带动作用。

二、候选人范围

候选人应符合《“全国农村青年致富带头人”评选表彰办法》第四条所列条件。从业领域主要为以下四类。

1. 农业领域：包括带头学用科技、示范推广应用新品种和新技术、大力发展种植和养殖产业的种养大户；从事农业生产、农产品加工和市场流通的农民专业合作社带头人、农业产业化龙头企业带头人、经纪人、家庭农场负责人等。

2. 工商领域：包括进城务工经商办企业以及在促进农村劳动力转移等方面发挥示范带动作用的农村青年。

3. 农业社会化服务领域：包括带头从事农村二、三产业，在农资服务、农产品仓储物流和电子商务平台建设、动植物疫病防控、农业机械化社会服务、农业生态环境和农村能源建设等方面做出突出成绩的农村青年。

4. 新农村建设领域：扎根农村，带领农民群众脱贫致富、发展农村经济、加强农业基础设施建设、提高农村公共服务水平、开展美丽宜居乡村建设、推动城乡发展一体化的新农村建设带头人和大学生村干部。

三、推荐材料

各省（自治区、直辖市）及系统推荐候选人时应提供以下材料。

（一）纸质及其他资料

1. “全国农村青年致富带头人”候选人名单（附件3）。一式两份，加盖省级团组织或农业部相关业务部门公章。名单中要对推荐的候选人排序，排序第一的为标兵候选人。

2. “全国农村青年致富带头人”候选人推荐表（附件4、5）。一式两份。各省（自治区、直辖市）推荐的候选人需经省、市、县三级团组织和农业部门审核签章。系统推荐的候选人需经农业部相关业务部门审核签章。

3. 标兵候选人考察报告。省级团委和农业部门要对标兵候选人进行实地考察，并结合推荐材料中先进事迹等内容，形成500字以内的考察报告；系统推荐的标兵候选人由农业部相关业务部门进行实地考察，并形成考察报告。报告应加盖公章，并注明考察组成员。

4. 标兵候选人影像材料。时长不超过20分钟，建议分辨率不低于720P，并刻录DVD光盘1张。

以上推荐材料由省级团委或农业部相关业务部门审核后，统一整理邮寄到评委会办公室。

（二）电子版材料

1. “全国农村青年致富带头人”候选人名单。

2. “全国农村青年致富带头人”候选人推荐表。

3. 候选人事迹材料。事迹材料采用通讯体裁，以第三人称撰写，字数在1500字左右。

4. 标兵候选人考察报告。

5. 候选人照片。候选人近期彩色免冠证件照（分辨率240×320以上，jpg或jpeg格式，文件名为所在省份或系统名称+候选人姓名），红色背景，着正装（少数民族候选人着民族服装）。标兵候选人需同时报送彩色工作照3-5张（分辨率956×1280以上，jpg或jpeg格式），要求不同场景、主题明确、人物突出，并附工作照详细说明。

电子版推荐材料由省级团委或农业部相关业务部门审核后，统一整理通过电子邮件报送评委会办公室。

推荐材料报送截止时间为2016年9月30日（邮寄材料以当地邮戳为准），逾期视为自动弃权。正式候选人确定后，公示、表彰等事宜将另行通知。

四、工作要求

1. 高度重视，加强领导。各级团组织和农业部门要高度重视“全国农村青年致富带头人”评选表彰活动，充分认识表彰活动对激励农村青年扎根农村、建功立业，引导带动更多农村群众增收致富的重要意义，共同做好候选人推荐工作。

2. 精心组织，严格把关。各级团组织和农业部门要严格按照有关要求，精心组织有关推荐工作，确保公平、公正、公开，按照公告推荐标准、广泛寻找人选、宣传创业经历、青年参与评价、确认推荐名单五个环节，切实做好候选人的资格、事迹审查，确保推荐材料真实、可靠、全面，将群众高度认可、带动群众创业致富的优秀青年典型推选出来。

3. 结合工作，注重宣传。各级团组织和农业部门要注重活动宣传，通过层级发动，扩大评选表彰活动社会影响。在做好传统媒体宣传的同时，注重运用微博、微信等新媒体手段，丰富宣传内容、创新宣传形式，吸引更多青年关注、参与评选表彰活动。各级团组织要注重将评选表彰与现有的农村青年创业致富“领头雁”培养计划、农村青年电商培育工程等重点工作项目相结合，深化现有工作，进一步引导广大农村青年为发展现代农业、繁荣农村经济作贡献。

全国农村青年致富带头人评选组织委员会办公室

联 系 人：郭  鹏  张维熙

联系电话：010-85212817

电子信箱：tzysqc@126.com

通讯地址：北京市前门东大街10号团中央青年发展部

邮政编码：100005

共青团中央    农业部

2016年8月4日

附件2

“全国农村青年致富带头人”评选表彰办法

　　“全国农村青年致富带头人”是共青团中央、农业部在农业领域和促进农村经济社会发展方面授予农村青年的最高奖项。为规范评选表彰工作，特制定本办法。

　　一、组织领导
　　评选活动由共青团中央、农业部共同主办，联合成立“全国农村青年致富带头人评选组织委员会”（以下简称“评委会”），协调指导评选表彰工作。评委会下设办公室，由共青团中央、农业部有关司局的相关人员组成，办公室设在共青团中央青年发展部，具体负责评选表彰活动的日常工作。

　　各省（自治区、直辖市）团委和农业（农牧、农村经济）厅（局、委员会）共同负责候选人的考察、审核和推荐。具体工作由各省（自治区、直辖市）团委牵头协调。

　　二、评委组成
　　评委由席位评委和特邀评委组成。席位评委由共青团中央、农业部分管领导和有关部门负责人组成。特邀评委由“三农”领域专家、学者、媒体负责人和往届“全国农村青年致富带头人”组成。

　　每届评选时，采取抽选的方式从各类别特邀评委中随机邀请，与席位评委共同参加评审会。

　　三、评选时间和名额
　　“全国农村青年致富带头人”每两年评选表彰一次。每次评选表彰“全国农村青年致富带头人”500名，其中“全国农村青年致富带头人标兵”10名。

　　四、候选人条件
　　1. 年龄为18至45周岁的中国公民。

　　2. 热爱祖国，热爱人民，热爱社会主义，拥护中国共产党的领导。具有较高思想觉悟，遵纪守法。

　　3. 从事农、林、牧、渔业生产、加工、经营以及为农村经济社会发展服务的相关行业，从业时间3年以上，成绩突出，在当地具有示范带动作用（从业不足3年者，应在该领域成绩突出、在全国或省内有较大影响），能够带领农民群众共同致富，为社会主义新农村建设做出突出贡献。

　　4. 敢闯敢试，勇于创新，积极投身农业农村改革。

　　5. 原则上应获得过省级（含省级）以上荣誉。

　　五、评选程序
　　1. 候选人申报。分为各省份推荐和各系统推荐。各省份推荐由各省（自治区、直辖市）团委牵头，与当地农业（农牧、农村经济）厅（局、委员会）共同开展；按照分配名额的1：1.2比例推荐候选人，并在其中择优推荐1名作为标兵候选人；候选人事迹考察核实后，经省、市、县三级团委和农业部门审核上报。各系统推荐由相关系统业务部门负责，按照分配名额的1：1.2比例推荐候选人，并在其中择优推荐1名作为标兵候选人；候选人事迹考察核实后报送评委会办公室。

　　2. 确定正式候选人。评委会办公室对候选人材料进行审核，确定正式候选人。不具备参选条件或所报送材料不符合要求的候选人不作为正式候选人。

　　3. 公示。标兵正式候选人要求在其所在县（或以上）的党报或电视台上公示（事迹必须与报送评委会办公室的材料一致），并将公示材料寄送评委会办公室。同时在中国共青团网、中青网对所有正式候选人进行公示，公布全国统一监督电话，广泛接受社会公众监督。公示期为5个工作日。

　　4. 异议处理。在公示期间，如有举报，各省（自治区、直辖市）团委、相关系统要配合做好调查工作，并书面报告调查和处理情况。评委会办公室将对调查情况进行核实，对确有问题的正式候选人，取消其参选资格。

　　5. 评审会评选。评委会组织召开由席位评委和特邀评委参加的评审会，依据候选人事迹材料进行无记名投票，得票前10名的获得“全国农村青年致富带头人标兵”荣誉称号，其余正式候选人获得“全国农村青年致富带头人”荣誉称号，投票结果报共青团中央和农业部领导审定。

　　六、表彰奖励
　　通过印发表彰决定、颁发荣誉证书等方式予以表彰，并举办全国农村青年致富带头人颁奖活动，为获奖者代表颁发荣誉证书和奖牌。通过开展“奋斗的青春最美丽”等获奖者事迹分享活动、运用各类媒体宣传获奖者创业故事等方式，传播青春正能量，弘扬创业创富精神。

　　七、其他
　　1. “全国农村青年致富带头人”获得者如有严重违法违纪行为，或发现其参选过程中存在弄虚作假行为，将撤销其荣誉称号，收回奖牌和证书。

　　2. 本办法自公布之日起执行，全国农村青年致富带头人评选组织委员会有最终解释权。
附件3

第十届“全国农村青年致富带头人”候选人

推荐表

	姓　　名

	性　　别

	照片

	出生年月

	民　　族

	文化程度

	政治面貌

	邮　　编

	联系电话

	专业技术职称

	通讯地址

	申报类别
	□全国农村青年致富带头人标兵

	□全国农村

青年致富

带头人
	□农业领域

□工商领域

□农业社会化服务领域

□新农村建设领域

	获省级

以上表彰奖励情况

	个

人

简

历

	县级

推荐

意见
	团委意见
	农业部门意见

	　　　　　　（签章）

　　　　　年　月　日
	　　　　　　（签章）

　　　　　年　月　日

	市级

推荐

意见
	团委意见
	农业部门意见

	　　　　　　（签章）

　　　　　年　月　日
	　　　　　　（签章）

　　　　　年　月　日

	省级

推荐

意见
	团委意见
	农业部门意见

	　　　　　　（签章）

　　　　　年　月　日
	　　　　　　（签章）

　　　　　年　月　日

 说明：1. 此表正背面打印。

2. 申报类别请在□内以√标明标兵或致富带头人类别。

共青团广东省委员会                2016年8月18日印发

（共印100份）